Praef. in Observ. med. pag. X. „Adeo, ut quilibet morbus specificus affectio sit ab hac vel illa specifica exaltatione vel specificatione succi cuiusdam in corpore animato ortum ducens.“

Das.

1) „Exemplum hujus rei satis luculentum nobis ingerunt quotidie et ob oculos ponunt variae istae exerescentiarum species, quas arbores fruticesque emittunt vel ob succi nutritii perversionem et depravationem vel alias ob causas, in forma scilicet Musci, Visci,

Besonders deutlich ist dies zu erkennen an den morbis typicis et formatis, die eine gewisse feste Natur und Form (statam quandam naturam et habitum) erlangt und erreicht haben und einem festen Typus folgen (Observ. med. praefat. pag. X. das. sect. I. cap. V. pag. 60. Tractat. de Podagra pag. 58.).

§. 28.

Die Aferorganisation, welche nach dem so eben Erörterten die Krankheit darstellt, greift nun nach ihrer eigenthümlichen Beschaffenheit in den Körper ein und stört ihn in seinen Verrichtungen; sie erzeugt affectus, die nicht sowohl von der Natur des befallenen Körpertheils oder derjenigen organischen Flüssigkeit, welche die leidende ist, sondern

Functorum aliorumque id genus, quae omnia essentiae sunt sive species a parente seu arbore seu frutice diversae plane ac distinctae. Et sane, qui scribo atque ad amissum pensitaverit *παυρομενα* illa, quae Febrem v. g. quartanam comitantur, quod videlicet semper sub Autumno ingreditur, quod certam ordinem ac typum ubique servat, revolutiones periodicas quarto quoque die non minus certe repetens, quam suas repetit horologium sive aliud quilibet ejusmodi *αυτοματων* (nisi ab accedente aliquo extrinsecus adveniente hic ordo perturbetur), quod cum rigore ac notabili frigoris sensu aggreditur, quam excipit caloris perceptio non minus sensibilis, quae tandem in sudore effusissimo terminatur, quod denique hic morbus, quemcumque demum invaserit, vix ante vernum aequinoctium abigi poterit. et fugari: qui haec, inquam, omnia pensiculatius trutinaverit, haud minus firmis rationibus inducetur, ut credat, morbum hunc speciem esse, quam sunt illae, ob quas credit, plantam esse speciem, quae parem semper ad normam e terra nascitur, floret interitque atque in reliquis afficitur pro ratione essentiae suae; neque facile comprehendi potest, qui fiat, ut hic morbus oriatur a combinatione sive principiorum, sive qualitatum evidentium, cum planta substantia ac species distincta in rerum natura ubique agnoscatur. Illud interim non diffitemur, quod, cum species sive animalium, sive plantarum singulae deus perpaucis per se subsistant, istae morborum species ab iis dependent humoribus, a quibus generantur.“ Das. pag. XI.